
TOLDINSPEKTØRENS KORT OVER 
THISTED I 1824
Som toldforvalter er det Langelands arbejde sammen med ca. 10 betjente 
at sikre opkrævning af datidens moms – eller told - når varer føres ind i køb-
staden. Toldforvalterens kort fra 1824 over Thisted markerer tydeligt byens 
grænse og de bomme, alle skal passere for at komme ind og ud af byen.  

I 1657 blev alle købstæder pålagt at opkræve en afgift af alle varer, der bringes 
ind i byen. Ordningen ophæves først i 1852. Derfor er der hegn rundt om byen 
og etableret bomme, hvor toldbetjente kan opkræve afgiften. Nordre Hegn 
eller Kastet er således en lav opkastet vold, der skal forhindre snydepelse i at 
omgås opkrævningen. Kortet er en enestående beskrivelse af byen, som vi går 
på vandring i:
 
Her finder vi Nørre Bom, hvor Nørregade bliver til Nørre Allé. Turen op langs 
Kastet fører os hen til Mellem Bom, der er etableret ved Korsgade. Videre til 
Blinde Led midt på Munkevej og derfra ned til stedet, hvor Strandgade begyn-
der, hvor vi har Øster Bom. 

Så går vandringen langs stranden hen over udløbet af Bækken. Vi fortsætter 
og kravler over Strandhegnet og lander ved Sønder bom eller Hospitals ledet, 
der har navn efter Hospitalet, som var en stiftelse for fattige. Her bag ved kom 
byens gasværk senere til at ligge. Gasværket måtte vige pladsen for rådhuset 
eller administrationsbygningen så sent som i 1979. 

Vi skal vestpå op til Store Torv og op forbi kirken i Vestergade, hvor der kun ligger 
få huse og frem til området syd for den daværende markedsplads - til begyndelsen 
af Møllevej og Vesterstræde til Vester Bom. 
Og så tilbage ned gennem Vestergade og til venstre gennem Amtsstræde for at 
finde Tingstrup Bom på Skovgade ved den helt nyanlagte plantage Christiansgave. 

Den sidste toldport hedder Bisgaard Led - og for at finde den, skal vi ned ad 
Skovgade og via Lille Torv og Bisgaardsgade ned på Ågade til Bisgaard Led. 
Hist og pist er der små led, som er under ”Toldbodens lås”, som det hedder på 
kortets signaturforklaring.
 



ØSTER UD MOD MELLEM MØLLE

Hvor Korsgade krydser Kastet i 1956. Her lå Mellem Bom.

Sodavandsbryggeriet ”Carocksminde”.



TÆT PÅ ÆG OG SODAVAND

Hjørneejendommen på vejen op til sygehuset.

På Kronborgvej var ægpakkeriet nabo til Carocksminde.

Ind til for ganske nylig kunne man se den anseelige ejendom på Munkevej, 
der blev kaldt ”Carocksminde”. Huset var placeret midt på en grund, der kun-
ne minde om en park eller en meget stor have, der på ældre gengivelser, op-
træder som ”Carocs Have”. Justitsraad Christian Caroc anlagde efter 1814 en 
”Frugt og Lysthave, der i Forening med en smuk Plantage indtager flere Tøn-
der Land og staaer til alle Tider aaben for Enhver. Fra sine Træskoler har han 
stedse med ædel Beredvillighed uddeelt saavel Frugttræer som vilde Træer til 
dem, der have henvendt sig til ham derom. Hans Anlæg i Thisted fik Navnet 
”Carocs Minde”.

I haven, der lå langs det nuværende Munkevej, blev senere bygget en skole, 
og dele af ejendommen gav plads til et ægpakkeri og et sodavandsbryggeri - 
selvfølgelig med navnet ”Carocksminde”, som der står på ladet af vognen på 
billedet herover.



ØSTER UD MOD MELLEM MØLLE

Fra Mellem Bom gik vejen direkte op ad Kronborgvej mod Møllebakken, hvor 
Mellem Mølle lå dér, hvor der i dag er et vejkryds mellem Thylandsvej og 
Kronborgvej. 

Helge Hjortdal beskev i en artikel i Historisk Årbog sin bardomsoplevelse af 
Mellem Mølle engang i slutningen af 1930´erne:
”Vi kunne fra vore vinduer følge de mange hestevogne, som kom rullende 
fra omegnens gårde og husmandsbrug med fyldte kornsække, der blev »vip-
pet« over på en tohjulet sækkevogn, én ad gangen, og kørt ind gennem en lil-
le dør til møllens dystre indre, hvor de ankomne sække blev placeret i række 
og rækkefølge, nøje afgrænset fra andre »leverancer«. Efter nogle blæsende 
dage med møllevingerne på »rundtur« kom melsække og sække med klid ud 
af »hullet« igen, blev læsset på de ventende hestevogne og kørt af sted. Bon-
den fik mel til brød, og grise og andre dyr på gården fik klid til grutning – ja, og 
mølleren fik lidt penge i lommerne.
Min bror og jeg var så heldige, at vi - vel som genboer - fik lov til at komme 
ind og opleve den mærkelige, lidt mystiske verden, som en mølles indre kan 
siges at være for børn: Halvmørkt derinde og rumlende lyde på flere etager, 
når møllen arbejdede, den støvede duft af mel, sindrige konstruktioner, ar-
bejdsopgaver gennem flere stokværk, maskiner, apparater og indretninger 
med hver sin funktion til fri beskuelse, trappeforløb fra etage til etage og fra 
én funktion til en anden”.

Generationen efter Hjortdal husker måske stadig deres lille havelod på Borger-
skolens skolehaver på grunden, hvor nu Espersens Børnehus ligger. Her her-
skede bl.a. en nidkær lærer Stærkjær!

På Kronborgvej på vej til Mellem Mølle.

Skolehaverne på Kronborgvej.


